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sigelse går ud på, at hvis den nuværende skat- 
teminister får lov til at fortsætte i embedet i ret 
mange år fremover, så vil vi opleve, ikke bare at 
bundfradraget bliver fastholdt, altså sådan at 
det ikke kun er et enkelt år, man fastfryser, men 
at man også vil begynde at udhule bundfradra- 
get. 

For det, der er skatteministerens ambition, er 
jo, at hver eneste 1 0-øre, man måtte være så hel- 
dig at tjene i dette samfund, skal en tur igennem 
skatteministerens tegnebog eller kasse, sådan at 
der kan opnås beskatning. Og det piner jo skat- 
teministeren at vide, at vi har en skattefri bund- 
grænse i Danmark, for der er nogle penge, der 
ikke går til beskatning. 

Vores opfattelse i Frihed 2000 er den, at i et 
samfund som det danske, bør man ved hjælp af 
internationale målemetoder afgøre, hvad fattig- 
domsgrænsen er i Danmark. Mit skøn er, at den 
i øjeblikket ligger på omkring 75.000 kr. eller så- 
dan noget. Man kan ikke overleve i det danske 
samfund uden at have en årsindkomst på i 
hvert fald 75.000 kr. Det er cirka halvdelen af, 
hvad man får i dagpenge, så det er nok ikke helt 
ved siden af. 

Det er både umoralsk og uforsvarligt, at man 
beskatter beløb, indkomster, der ligger under 
denne fattigdomsgrænse, og derfor bør forsla- 
get i dag ikke gå ud på at fastfryse den skattefri 
bundgrænse, men til gengæld at forhøje den 
skattefri bundgrænse, helst til 75.000 kr. det før- 
ste år og gerne til endnu flere tusinde de kom- 
mende år. 

Nå, min forudsigelse er, at sådan vil det gå: 
Dette her vil blive brugt som en skatteskrue på 
nøjagtig samme måde, som bruttoskatten er ble- 
vet det. 

Forslaget er så i øvrigt dybt asocialt, fordi det 
tvinger folk til at gå ind i et a-kasse-samarbejde, 
som de måske ikke er interesseret i. Massevis af 
selvstændige erhvervsdrivende, som ikke har 
været nævnt her i dag -  fordi om selvstændige 
erhvervsdrivende i Danmark har man jo den 
opfattelse, i hvert fald hos SF og Enhedslisten, 
at det alle sammen er sådan nogle A. P. Møl- 
ler-typer, der tjener milliarder hvert år, men jeg 
skulle hilse og sige, at ude i virkeligheden er 
der altså ganske mange selvstændige erhvervs- 
drivende, der har minimale indkomster -  kan jo 
ikke bare melde sig ind i en a-kasse for selv- 
stændige erhvervsdrivende, for omkostninger- 
ne har de simpelt hen ikke råd til at afholde. 

Til gengæld støtter vi naturligvis varmehjæl- 
pen og de andre forbedringer for pensionister- 

ne. Og så kommer det gode spørgsmål i dag: Ja- 
men hvor skal de penge så komme fra? 

Svaret er meget enkelt. De danske pensioni- 
ster blev tilbage i 1970'erne stillet i udsigt, at 
hvis vi puttede nogle penge i Den Sociale Pen- 
sionsfond, så var det med det formål, at vi se- 
nere hen kunne hjælpe, når pensionister havde 
hjælp behov. 

Så derfor bør finansieringen af varmehjælpen 
og de andre forbedringer for pensionister natur- 
ligvis ske fra Den Sociale Pensionsfond. Men 
den har finansministeren jo allerede været inde 
at gøre indhug i i de seneste par år -  hvad har vi 
været oppe på, 8 mia. kr. eller sådan noget? Nu 
er det ikke længere kun forrentningen, fordi 
markedsrenten heldigvis er lav, nu er man også 
inde at spise af hovedstolen. 

Så man kender godt vejen i regeringen og i 
Finansministeriet. At de penge så ikke er gået til 
at forbedre forholdene for pensionister, men er 
gået til at skabe balance i bl.a. Socialministeriets 
og Boligministeriets budgetter, er en helt anden 
sag. Men pengene er der, og befolkningen er 
blevet stillet i udsigt, at det var lige præcis dette 
her gode formål, pengene i Den Sociale Pensi- 
onsfond skulle gå til. Så derfor afviser vi dette 
her forslag. 

Vi forudsiger, at dette her er første trin på en 
meget lang og ubehagelig stige. Vi kommer ger- 
ne og medvirker til finansieringen af de gode 
initiativer over for de ældre og har foreløbig 
bare peget på én finansieringsmulighed, som 
ikke skal kunne rumme beskyldningen om at 
have ideologisk slagside a la ulandsbistand osv. 
Men skulle der være ønsker om at få en liste på 
300-400 andre eksempler, så kommer vi selvføl- 
gelig også gerne med den. 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Man sidder jo og samler en masse kræfter under 
sådan en god, lang debat. Det har ikke overra- 
skende været en debat, der godt kunne bære 
overskriften: Hvem kan finde håret i suppen? 
For de mange gode ting, som vi skaffer med 
dette her forslag, har jeg jo ikke rigtig hørt no- 
gen, der var modstandere af, dvs. de små 2 mia. 
kr., som de efterfølgende forslag så vil bruge. 
Jeg synes, der er meget, der tyder på allerede 
her under behandlingen af finansieringsforsla- 
get, at det vil der formentlig være et væsentlig 
bredere flertal for end de partier, der har med- 
delt, at de vil stemme for finansieringen. 

Jeg synes egentlig, at hr. Frank Aaen gav en 
meget god beskrivelse. Hvis man skal ud at fin- 


